Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328 | (83) 99116-7065

REQUERIMENTO Nº 131/2025

AUTORIA: VEREADOR ÍCARO CHAVES – PODE

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado, no exercício de suas atribuições

regimentais, com fundamento no art. 171, inciso XVI, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de João Pessoa, e após deliberação do

Plenário, vem respeitosamente REQUERER que esta Casa Legislativa

solicite à Secretaria Municipal de Saúde – SMS –  a adoção das

providências necessárias para o fornecimento de cadeiras de espera

para pacientes na Unidade de Saúde da Família (USF) Viver Bem,

localizada na Rua Maria Dias de Oliveira, bairro Treze de Maio, CEP

58025-810, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de cadeiras de espera para pacientes na USF Viver

Bem justifica-se pela necessidade de oferecer melhores condições de

conforto e acolhimento à população que busca atendimento naquela

unidade de saúde. Atualmente, a falta de assentos adequados

compromete a dignidade dos usuários, especialmente idosos,

gestantes, pessoas com deficiência e pacientes em situação de

vulnerabilidade.

O Sistema Único de Saúde (SUS) deve garantir não apenas o

acesso aos serviços, mas também um ambiente digno e humanizado para

os que dele necessitam. O mobiliário básico, como cadeiras de espera, é

essencial para o funcionamento adequado da unidade e para o respeito

aos princípios da equidade e da integralidade do atendimento.

Portanto, a presente solicitação visa assegurar condições mínimas

de acolhimento e respeito à população atendida, contribuindo para a

melhoria da estrutura física da unidade e da qualidade dos serviços

prestados.

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328 | (83) 99116-7065

Diante do exposto, requeiro o apoio dos meus pares e a

consequente aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 03 de junho

de 2025.

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅

ANEXO